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Regulator prędkości tłoka prasy hydraulicznej

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest regu¬
lator prędkości tłoka prasy hydraulicznej.

Znane są regulatory prędkości tłoka złożone z
nadajnika miernika prędkości oraz zespołu na-
stawczego prędkości włączonych na komparator
połączony z zespołem regulującym zawór dławiący,
który służy do sterowania prędkości ruchu tłoka
prasy. Jako nadajniki mierników prędkości sto¬
suje się w tych regulatorach prądnice tachome¬
tryczne przekształcające prędkość bezpośrednio na
odpowiednią wartość napięcia. Zasadnicza wada
tych znanych regulatorów polega na tym, że za¬
kres ich działania nie może być przesunięty w
kierunku niewielkich prędkości tłoka często sto¬
sowanych w obróbce plastycznej, gdyż pomiar
prędkości o wartości poniżej 0,20 mm/sek. stwa¬
rza poważne trudności.

Przyczyną tych trudności jest przede wszyst¬
kim to, że prądnice tachometryczne wytwarzają
przy pomiarze tak małych prędkości napięcie
mniejsze od potencjału występującego na styku
między szczotką a kolektorem. Wskutek tego
powstające w wyniku ślizgania się szczotki po
segmentach kolektora wahania potencjału styko¬
wego są przyczyną powstania stosunkowo dużych
błędów pomiaru, natomiast w przypadku filtro¬
wania tych wahań zwiększa się znacznie bezwład¬
ność układu regulacyjnego, a tym samym znacz¬
nie zmniejsza szybkość reakcji.

Ponadto w wyniku występującego tarcia su¬
chego szczotek i kolektora oraz dużej wartości
przenoszonego momentu nie jest możliwe prawi¬
dłowe tłumienie nadajnika miernika prędkości w

5 obszarze niewielkich prędkości * ruchu tłoka.

Celem niniejszego wynalazku jest usunięcie po¬
wyższych wad i niedogodności i stworzenie takie¬
go regulatora prędkości tłoka prasy hydraulicz¬
nej, który charakteryzowałby się dużym zakre-

10 sem regulacji prędkości, zwłaszcza zaś w obsza¬
rze ich niewielkich wartości.

Zadanie to zostało według wynalazku rozwią¬
zane w ten sposób, że w regulatorze prędkości
tłoka prasy hydraulicznej złożonym z nadajnika
miernika prędkości i zespełu nastawczego pręd¬
kości włączonych na' komparator oraz z zespołu
nastawiającego zawór dławiący, który steruje
prędkość tłoka, zastosowano jako nadajnik mier¬
nika prędkości przetwornik optycznoHmechanicz-
ny. Przetwornik ten składa się z dwóch osadzo¬
nych obrotowo tarcz wykonanych z dobrego prze¬
wodnika i zaopatrzonych na obwodzie w siatki
optyczne założone na przykład z przezroczystych
i ciemnych kresek, które nawzajem się nakładają
jak również z oświetlacza i elementu fotoelektrycz-
nego umieszczonych po obydwu stronach tych sia¬
tek w ten sposób, że oś optyczna oświetlacza prze¬
cina siatki. Ponadto nadajnik ten jest zaopatrzo¬
ny w elementy tłumiące umieszczone w pobliżu
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obwodu tarcz, które powodują w trakcie ich ruchu
powstawanie w nich prądów wirowych.

Tłumiki te stanowią najkorzystniej elektroimag-
nesy.

Ponadto regulator według wynalazku jest wy¬
posażany korzystnie w przełącznik zakresów pręd¬
kości tłoka, którego działanie polega na zmianie
prądu wstępnego magnesowania tłumików w cza¬
sie ruchu tłoka, przy czym przy zwiększeniu pręd¬
kości tego ruchu następuje zmniejszenie wartości
prądu, zaś przy zmniejszeniu prędkości odpo¬
wiedni jego wzrost.

Ponadto regulator jest korzystnie zaopatrzony
w urządzenie sprzężone z tłumikami i służące do
włączania go tylko w czasie ruchu roboczego
prasy.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schematycz¬
nie budowę regulatora prędkości tłoka prasy hy¬
draulicznej, fig. 2 — nadajnik miernika prędkości
tego regulatora, a fig. 3 — odmianę budowy tego
nadajnika.

Regulator prędkości tłoka 1 prasy hydraulicz¬
nej 2 przedstawiony na fig. 1 składa się z na¬
dajnika 3 miernika prędkości, z przetwornika 4,
zespołu nastawczego prędkości 5, z komparatora 6,
z bloku wyjściowego 7 i zespołu nastawczego 8.

Tłok 1 prasy 2 jest sprzężony z nadajnikiem 3
miernika prędkości, który z kolei włączony jest
na przetwornik 4. Wyjście przetwornika 4 i ze¬
społu 5 nastawczego prędkości włączone są na
komparator 6 połączony przez blok wyjściowy 7
z zespołem nastawczym 8, który steruje zaworem
dławiącym 9 prasy 2. Elektromagnesy 10 tłumi¬
ków nadajnika 3 są połączone przez przełącznik
zakresów 11 przetwornika 4 i styki 12 służące do
włączania tłumików — ze źródłem prądu sta¬
łego.

Nadajnik miernika prędkości ruchu tłoka sta¬
nowi przetwornik optyczno-mechaniczny. Prze¬
twornik ten składa się z dwóch tarcz 13 wyko¬
nanych z dobrego przewodnika na przykład alu¬
minium i zaopatrzonych na obwodzie w zacho¬
dzące częściowo na siebie siatki optyczne 14 zło¬
żone na przykład z promieniowych czarnych kre¬
sek oddzielonych kreskami przezroczystymi. Osie
15 tarcz 13 są zaopatrzone w kółka 16 połączone
za pomocą obiegowej linki stalowej 17 z tło¬
kiem 2. Do napięcia linki 17 służy urządzenie na¬
pinające 18. Nadajnik 3 miernika prędkości jest
ponadto wyposażony w oświetlacz 19 i element
fotoelektryczny 20, których oś optyczna przecina
pokrywające się powierzchnie siatek optycznych 14.

Sposób działania opisanego wyżej regulatora
jest następujący.

Ruch tłoka 1 prasy hydraulicznej 2 przenoszo¬
ny jest przez obwodową linkę stalową 17 napię¬
tą za pomocą urządzenia 18 oraz przez krążki
napędowe 16 na osie 15 tarcz aluminiowych 13
zaopatrzonych na obwodzie w siatki optyczne 14.
Kreski tych siatek przecinają oś układu optycz¬
nego złożonego z oświetlacza 19 i elementu fo¬
to elektrycznego 20 powodując modulację strumie¬
nia światła i wytworzenie odpowiedniej liczby

impulsów w elemencie fotoelektrycznym 20. Tłu¬
miki elektromagnetyczne 10, które wytwarzają
proporcjonalny do prędkości obrotowej moment
hamujący tarczki 13 tworzą z nadajnika 3 mier-

5 nika prędkości element drgający drugiego stopnia
c ruchu aperiodycznym przynajmniej zaś w obrę¬
bie niewielkich prędkości po uprzednim nasta¬
wieniu przełącznika 11 obwodu prądowego elek¬
tromagnesów 10 na największą wartość prądu

10 wstępnego magnetyzowania. Przy ruchu z duży¬
mi prędkościami, gdy tarcie w łożyskach nadaj¬
nika 3 miernika prędkości jest małe w stosunku
do momentu dławiącego — moment ten rnio-że być
odpowiednio zmniejszony, gdyż wyeliminowane

15 jest wówczas oddziaływanie różnicy wartości tar¬
cia spoczynkowego i tarcia ruchowego wywołu¬
jące drgania układu nadajnika prędkości.

Ponadto zmniejszenie momentu tłumienia przy
wzrastającej prędkości powoduje następujące ko-

20 rzystne skutki: Zmniejszenie grzania się nadaj¬
nika wskutek występujących przy tych szybko¬
ściach prądów wirowych, zmniejszenie obciążenia
linki stalowej i ułożyskowanych zespołów nadaj¬
nika, wyeliminowanie możliwości poślizgu liny i

25 odpowiednie zmniejszenie jej zużycia.
Impulsy wytwarzane w elemencie fotoelektrycz¬

nym 20 nadajnika 3, których częstotliwość jest
proporcjonalna do prędkości tłoka prasy hy¬
draulicznej doprowadzane są do przetwornika 4.

30 Sygnał wyjściowy przetwornika 4 jaik również
sygnał sterujący zespołu 5 nastawczego prędkości
doprowadzane są na wejścia komparatora 6, zaś
sygnał wyjściowy komparatora proporcjonalny dc
różnicy między nastawianą i rzeczywistą prędko-

35 ści ruchu tłoka (sygnał odchylenia regulatora)
przekazywany jest przez blok wyjściowy 7 na ze¬
spół nastawczy 8 który steruje zaworem dławią¬
cym 9 powodując odpowiednio zmniejszenie od¬
chyleń i sprowadzenie prędkości rzeczywistej do

40 wartości nastawionej.
W celu zmniejszenia obciążenia mechanicznego

nadajnika 3 zwłaszcza zaś obwodowej linki sta¬
lowej 17 napięcie magnetyzowania wstępnego
elektromagnesów 10 nadajnika włącza się za po-

45 mocą styków 12 tylko przy ruchu roboczym tło¬
ka 1 prasy 2. Przy próbach ciśnienia w ruchu
powrotnym i po wyłączeniu prasy styki 12 pozo¬
stają otwarte.

Do tego samego celu stosuje się przy podwyż-
50 szeniu nastawicnej prędkości ruchu tłoka prze¬

łącznik 11 zakresu, który zmniejsza prąd magne¬
sowania wstępnego przez szeregowe włączenie
oporów 21, 22, 23, 24.

W przypadkach, gdy zakres prędkości rucho¬
wych prasy jest mały można jako nadajnik mier¬
nika prędkości stosować urządzenie przedstawione
na fig. 2, w którym pole magnetyczne tłumiące
jest wytworzone przez magnesy stałe 25.

60 W celu ułatwienia montażu nadajnika w prasie
można zamiast obwodowej linki stalowej 17 zao¬
patrzonej w urządzenie napinające 18 stosować
odcinek linki 26 utrzymany w położeniu napię¬
tym za pomocą ciężarku 27 przerzuconego przez

65 krążek 28, albo też za pomocą sprężyny 29 za-
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pewniającej stan napięcia przy całkowitej dłu¬
gości skoku prasy.

Zastosowanie opisanego wyżej nadajnika mier¬
nika prędkości w regulatorach prędkości tłoka
prasy hydraulicznej umożliwia regulację pręd¬
kości w zakresie- od 0,05 mm/sek i zapewnia jego
prawidłowe działanie w pełnym zakresie prędko¬
ści stosowanych w obróbce plastycznej. Dzięki te¬
mu uzyskuje się zwiększenie wydajności obróbki
zwłaszcza przez możliwość stosowania górnych
granicznych dopuszczalnych prędkości oraz po¬
lepszenie jakości wykonywanych wyrobów jak
również wyeliminowanie powstających w przypad¬
ku nagłych wahań prędkości braków.

Zastrzeżenia patentowe

1. Regulator prędkości tłoka prasy hydraulicznej
złożony z nadajnika miernika prędkości oraz
zespołu nastawczego prędkości tłoka włączo¬
nych na komparator połączony z zespołem na¬
stawiającym zawór dławiący, który steruje
prędkością tłoka, znamienny tym, że jego na¬
dajnik miernika prędkości stanowi przetwor¬
nik optyczno-mechaniczny złożony z dwóch
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tarcz (13) wykonanych z materiału przewodzą¬
cego i zaopatrzonych na obwodzie w siatki op¬
tyczne (14) zachodzące częściowo na siebie oraz
z oświetlacza (19) i elementu fctoelektryczne-
go (20) umieszczonych po obydwu stronach
tarcz (13) w ten sposób, że ich oś optyczna
przecina siatki optyczne (14) w miejscu, w któ¬
rym się pokrywają i tłumików <10) umieszczo¬
nych w pobliżu obwodu tarcz (13) i wytwarza¬
jących w nich prądy wirowe.
Regulator według zastrz. 1, znamienny tym,
że jego tłumiki są zaopatrzone w elektromag¬
nesy (10).
Regulator według zastrz. 2, znamienny tym, że
jest wyposażony w przełącznik (11) zakresu
prędkości, który jest połączony z elektromag¬
nesami (10) tak, że przy zwiększeniu prędkości
tłoka (1) powoduje zmniejszenie prądu magne-
tyzowania wstępnego tych elektromagnesów,
zaś przy zmniejszeniu prędkości powoduje od¬
powiedni wzrost prądu.
Regulator według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że jest wyposażony w urządzenie (12) służące
do włączania tłumików tylko w czasie ruchu
roboczego tłoka.
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